通知

[bookmark: _GoBack]山政字〔2018〕51号

关于印发《山亭区特色农产品（火樱桃）优势区创建工程实施方案》的通知

水泉镇人民政府，区政府有关部门，各相关企业：
    现将《山亭区特色农产品（火樱桃）优势区创建工程实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                                     山亭区人民政府
2018年8月27日

山亭区特色农产品（火樱桃）优势区创建工程实 施 方 案

一、山亭区概况
枣庄市山亭区位于山东省南部，枣庄市东北部，东邻兰陵县、费县、平邑县，西邻滕州市，北与邹城市接壤，南与枣庄市市中区、薛城区毗邻，地跨北纬34°54′00″－35°19′20″和东经117°14′00″－117°44′20″之间。辖9镇1街道、1个省级经济开发区、276个村（居），总人口54万人。2017年全区农村居民人均可支配收入12061元。山亭区是国家重点生态功能区、国家可持续发展实验区、国家农业标准化综合示范区、国家现代农业示范区，荣获全国绿化模范县、国家全域旅游示范区创建单位、全国休闲农业与乡村旅游示范区、中国经济林之乡、山东省级现代农业示范区、省级农产品质量安全示范县、省级生态农业示范县、省级出口农产品质量安全示范区、山东省长寿之乡等省级以上荣誉称号。
山亭区属沂蒙山脉南麓，境内多低山丘陵区，气候十分适宜各种果树生长，尤以水泉镇的火樱桃而闻名全国。随着我区创建林果示范区县的深入开展和林海果园战略的实施，目前全区火樱桃栽植面积已达11万亩，其中水泉镇是火樱桃主产区达到8万亩，冯卯镇、北庄镇为主的乡镇零星分布3万亩，但由于目前栽植品种较杂乱，管理技术参差不齐，影响了种植户收益。为充分发挥这一资源优势，提高火樱桃的栽培效益，急需对火樱桃生产进行优化改良和标准化生产。
二、特色农产品（火樱桃）主产区概况
水泉镇位于枣庄市北部，是闻名全国的“中国火樱桃之乡”，总面积107.6平方公里，辖36个行政村、75个自然村，总人口4.8万人。是首批国家级“一村一品”示范镇、全国绿色食品原料（火樱桃）标准化生产基地、国家农业农村部2018年农业产业强镇示范项目建设单位、山东最美旅游风情小镇、枣庄市首批现代农业示范镇。2017年，全镇社会国民生产总值实现26亿元，同比增7%；地方财政收入达到8668万元，同比增7.6%；实现固定资产投资9.6亿元，同比增10%；2017年农民人均可支配收入13866元，同比增长8.8%，高于全区平均水平14.97%；出口总额突破2150万美元，同比增12.4%。
水泉镇山美泉丰地沃，发展生态高效农业的条件优越，是林果专业镇、鲁南地区唯一的“无粮镇”，2017年，实现农业总产值10.09亿元。全镇优质林果面积发展到近11万亩，盛产火樱桃、黄桃、冬桃、山楂等优质果品，其中，火樱桃被誉为“江北春果第一枝”。2017年，水泉镇区域范围内林业用地面积6728公顷，比2016年增长1.97%，生产水果合计184338吨，比2016年增长6.2%。注册了“水泉牌”商标，“山亭火樱桃”获得国家地理标志认证，2007年、2012年连续被农业部评为全国绿色食品原料（火樱桃）标准化生产基地，面积100000亩。
水泉镇积极培育依托林果业优势的新型农业经营主体，现已发展到100多家，包含农民合作社68多家、家庭农场16家，果蔬、杂粮加工企业30家，其中省级示范社2家、市级示范社8家，市级以上农业产业化头企业6家；以樱桃、桃等果树种植、果蔬加工为主的占60%以上，入社农户4000多户，流转土地1.6万亩。积极引导新型农业经营主体开展标准化种植，品牌化经营，现有7家合作社的林果产品取得“三品一标”认证，认证面积2万余亩。新型农业经营主体的不断发展壮大，推动了水泉镇林果业的标准化种植、品牌化运营和产业化发展，入社农户增收15%以上。山东好利佳食品有限公司、枣庄市三禾农副产品有限公司、山东润品源食品股份有限公司等省、市级农业产业化龙头企业均为集农产品的种植、加工销售、技术研发于一体的农业产业化重点龙头企业，采取“公司+合作社+农民+市场”的经营模式，促进了林果业标准化种植、果品加工业发展。
三、特色农产品（火樱桃）产业发展情况及产业优势
火樱桃栽培历史悠久，久负盛名。在山亭南部东江村出土的春秋时期小邾国墓葬发现樱桃核，此为火樱桃最早考据，距今已有2000多年的历史。火樱桃的栽培兴于唐宋，盛于明清，在明代就已形成规模。根据明万历年间《滕县志》载：“火樱桃沟，在县西北百十里，名小沟，在小沟西北十里，名大沟……大沟尤佳，延十余里。”火樱桃沟所载位置即为今山亭区水泉镇樱花流域。据1904年（清光绪三十年）《滕县志》就有谷山等地“其阳火樱桃”的记载，其个大肉厚，味纯甘美，并有调中益脾、去寒止泄的作用，食用火樱桃，日子红红火火。由此可见，在当时当地老百姓的心目中“火樱桃”的佳名已家喻户晓。
上世纪80年代，水泉镇政府积极引导果农进行品种结构改良，引进欧洲甜樱桃作为接穗和火樱桃进行嫁接组合，形成品质更加优良的火樱桃品系。经过近年的持续发展壮大，火樱桃逐渐成为以水泉镇为中心的鲁南地区的优质生态特色产业，2003年被国家评定为“中国火樱桃之乡”，2004年通过“国家级无公害农产品认证”，2005年通过“国家级绿色食品认证”，2009年以来每年都举办中国.山亭火樱桃文化节。枣庄市山亭区水泉镇“中国火樱桃之乡”的知名度和美誉度不断提高。
火樱桃的突出特点---微量元素含量高、成熟早。火樱桃种植环境在山坡丘陵，山清水秀，风光宜人，果园错落有致，生长期的火樱桃沐浴在春风、阳光、雨露之中，灌溉使用山泉水。该地无大型工矿企业，形成“碧海”蓝天，是天然氧吧，纬度适宜，成熟早，目前火樱桃基地已发展成为远近闻名的林海果园。所产出的火樱桃以“个大、色泽艳丽、味道鲜美”等特点闻名中外。成熟期果实可溶性固形物含量、含铁量和可食率均高于其他地区产的樱桃，经山东农业大学出示的火樱桃果品检测报告单显示，火樱桃可溶性固形物含量18.4％、含铁量12.3mg/100g、可食率93.2％。而泰安大樱桃成熟期果实可溶性固形物含量为15.4％、含铁量为11.2mg/100g、可食率为88.5％。可见火樱桃的主要指标均略高于其它产区的樱桃。
水泉镇充分发挥资源优势和产业优势，努力做大做强以火樱桃为主的特色林果业，目前，有火樱桃、冬桃、黄桃、山楂、火龙薯等农业标准化示范基地6处，2017年火樱桃发展到8万亩，年产量3万吨，年实现产值6.59亿元，全镇农业实现产值10.09亿元，农副产品加工业实现产值22.58亿元，比值为2.238。
4、 特色农产品优势区创建内容
1、优化改良老劣果园
火樱桃产业近十几年来经济效益突出，农户引进苗木的渠道不同，造成苗木良莠不齐，樱桃品种以红灯为主过于单一，品质搭配不合理，产业发展水平参差不齐，再加之2015年初冬冻害，造成产业发展出现危机。计划在水泉镇棠棣峪流域、辛庄流域、围泉流域、板上流域、白蒋峪流域、长城流域用2-3年改造复壮火樱桃面积3万亩，以高接换头，更新苗木为主。
2、建设火樱桃标准园
打造棠棣峪流域1万亩及辛庄流域0.6万亩高效火樱桃基地。引进先进的种植技术建设规模化、标准化生产基地，新培育新型市场主体10家，建立利益联结机制，实行专业合作社+种植户的合作方式，带动农户增收脱贫致富。建设的优质标准化火樱桃生产基地，狠抓节水灌溉和有机肥源建设两个关键，全面推广六大技术（水肥一体化灌溉施肥、病虫害生物学防控、信息化智能控制终端、果品质量安全追溯系统、测土配方施肥、火樱桃早熟栽培），由按季管理向常态管理转变。推进农业供给侧结构性改革，着力构建农业与二三产业融合发展新格局，积极培育新“六产”，促进农业增效、农民增收和农村繁荣。
3、结合乡村旅游打造特色采摘园
以把火樱桃特色产业做大做强，拉长火樱桃市场供应期，延长产业链为目标。发挥林果优势和借力生态资源，大力发展生态休闲农业和乡村旅游，规划了火樱桃采摘园600个、5000余亩，打造融逍遥绿道、休闲采摘和高效观光农业于一体的全域乡村生态休闲游基地，休闲樱桃花观光林。加强旅游基础设施建设，游客中心、绿道驿站、生态厕所、生态停车场、旅游标识系统等基础服务设施配套，结合环樱花湖的7公里自行车休闲健身绿道，打造了“樱花岸边·绿道水泉”特色旅游品牌。
4、建设高标准火樱桃智慧果园
为加快山亭火樱桃特色产业快速发展，推动新技术新品种示范推广，规划在云峰山村、板上村、袁庄等村建设4-5处，占地100-200亩火樱桃智慧果园示范园，示范园内种植2-3年火樱桃苗木，品种主要有美早、萨米脱、布鲁克斯、红鲁比等优质丰产效果极佳的早、中、晚熟品种，樱桃苗木砧木采用国外最为先进抗病性能强、长势强、寿命长能够提前2-3年结实的吉塞拉12号以及考特、马哈利等优质砧木。在田间管理上采取起垄密植、树里行间种植白三叶。树形修剪上采取披散、纺锤型整枝，合理控制树体长势，达到提前丰产，在肥水管理上采用肥水一体化的滴灌模式、节水省肥、省工。示范园全区火樱桃种植户，定期为果农进行技术展示，经验交流，成果推广的服务载体。
5、建设优质苗木繁育基地
为打造火樱桃特色林果强镇，提供优质苗木支持。在袁庄村规划50-100亩火樱桃优质苗木繁育基地和名、优、稀、特苗木种质资源基地，主要以繁育早中晚为主，红果和黄果适当搭配为辅。依托山东果科所优秀的人力资源和严格的繁育技术，结合水泉镇樱桃产业发展需求，所生产繁育的火樱桃苗木，均以可靠的质量，力求每个品种在具备优良性状的同时，更有广阔的适应性，以确保栽培效益更加突出。
五、创建进度
2018年8月至2019年1月：主要进行创建工作实施的前期准备和相关施工图设计制作。
2019年2月至2020年1月：相关创建内容建设、设备购置安装工程运营。
2020年2月至2020年7月：准备项目验收前的各项材料整理工作，申请项目审查验收。
六、保障措施
一是组织领导、技术引导。成立工作领导小组，明确目标任务，落实工作责任，明确相关部门职责。各部门要各司其职，各负其责，密切配合，加强协作。加强与省内外知名的农林高校、林果科研院所建立紧密的协作关系，合作开展技术推广、产品研发和技术攻关，为“特色农产品（火樱桃）优势区”建设提供科技支撑。加大科技创新、技术推广、成果转化、农民培训等力度，完善服务网络以提升政府产业化服务水平。
二是加大监督、增强服务。充分调动企事业单位和各部门积极性，对项目用地、用电、用水和建设项目收费等方面，在政策允许的范围内实行最低取费标准；对社会资本进入特色农产品优势区建设的企业的房租、卫生、水电费按其实际发生费用的50%由政府给予补助。创业人员因自筹资金不足，担保中心申请小额担保贴息贷款，个人创业最高不超过10万元，小微企业贷款不超过200万元（利息75%部分由地方财政贴息，25%部分由中央财政贴息），贴息贷款期限原则上不超过2年。
三是健全制度、优化政策。制定产业发展指导意见和发展具体细则。依靠主管部门积极争取国家、省、市级产业发展优惠政策。要适当增加农业综合开发、农田水利等项目资金对果业的投入，重点支持果园水电路渠等基础设施建设、农业科技项目建设。支持建立覆盖全镇和果品批发市场的果品产销信息公共服务平台和质量安全监控体系，加强采集点、信息通道、网络中心和检测检验站等建设。
四是引进人才、合作交流。加强引进和培养农业建设急需的各类专业技术人员，尤其是懂管理、善经营的复合型人才；建立新型的科技人才聘用制度，吸引一批有真才实学的优秀人才投身“特色农产品（火樱桃）优势区”建设；切实加强对农村干部群众的技术培训，培养一批农民技术骨干和农民企业家，为搞好农业科普园建设提供智力支持，推进以法人科技特派员创业为核心的产业链建设，围绕区域优势和特色产业，针对农业产业链发展的关键环节和瓶颈问题，集成转化应用一批先进科技成果，促进各类农业科技资源要素在产业链建设过程中的整合、集成与共享。

山亭区人民政府办公室                    2018年8月27日印

1